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1. Syfte och avgränsning

Granskningens syfte:
• Bedöma om årsredovisningens resultaträkning, balansräkning, kassaflödesanalys, drift-

och investeringsredovisning samt noter upprättats i enlighet med lagen om kommunal 
bokföring och redovisning (LKBR) och normering från Rådet för kommunal redovisning 
(RKR) och ger en i alla väsentliga avseenden rättvisande bild av kommunens finansiella 
ställning per den 31 december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde för 
året.

Utformning av revisionen i enlighet med Standard för kommunal räkenskapsrevision
• Revisionen är utformad för att vi ska kunna avge en granskningsrapport avseende 

årsredovisningen och de sammanställda räkenskaperna för räkenskapsåret 2023. I 
enlighet med god revisionssed har vi i vår revision bedömt den interna kontrollen 
kopplat till den finansiella rapporteringen för att kunna planera revisionen och 
bestämma utformning, tidpunkt och omfattning av specifika granskningsåtgärder. 
Omfattningen av vår granskning av den interna kontrollen varierar mellan olika enheter 
och våra noteringar täcker inte in alla eventuella svagheter i rutiner och intern kontroll.

• Fel i räkenskaperna betraktas som väsentliga om de är av sådan omfattning eller typ att 
de, om de varit kända för en välinformerad läsare av årsredovisningen, hade påverkat 
de ekonomiska beslut som denne fattar med grund i de finansiella rapporterna. 
Bedömning av frågor som är väsentliga för användare av de finansiella rapporterna 
bygger på ett beaktande av vad som är gemensamma behov av finansiell information 
hos en användare som grupp. Den möjliga effekten av felaktigheter för vissa enskilda 
användare, vars behov kan variera stort, beaktas inte. Då vår granskning av den 
anledningen inte varit fullständig utesluter den inte att andra än här framförda brister 
kan förekomma.

• Vi har i denna rapport sammanfattat väsentliga iakttagelser från vår revision t.o.m. 
dagens datum. 
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• Vi har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna genomfört 
vår granskning i enlighet med Standard för kommunal 
räkenskapsrevision för räkenskapsår 2023. Vi har granskat 
intern kontroll kopplat till processer och rutiner avseende 
finansiell rapportering och årsbokslutet. Granskningen omfattar 
kommunen, dotterbolagen och de sammanställda 
räkenskapernas resultat- och balansräkning, kassaflöde och 
noter. 

• Förutom redovisning av leasing bedömer vi att 
årsredovisningens balansräkning, resultaträkning, 
kassaflödesanalys, drift- och investeringsredovisning samt noter 
upprättats i enlighet med lagen om kommunal bokföring och 
redovisning (LKBR) och ger en i alla väsentliga avseenden 
rättvisande bild av kommunens finansiella ställning per den 31 
december 2023 och av dess finansiella resultat och kassaflöde 
för året.

• Förvaltningsberättelsens lagstadgade delar är förenliga med 
årsredovisningens övriga delar.

• En förvaltningsberättelse har upprättats i enlighet med LKBR

• Sammanställda räkenskaper har konsoliderats i enlighet med 
LKBR

Genomfört arbete Slutsats

2. Sammanfattning
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Tidplan Dokumentation Justeringar Årsredovisning

Kommunen
l l l l

Sammanställda räkenskaper
l l l l
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Iaktagelser från vår granskning



3. Redovisnings- och revisionsfrågor inom årsbokslutet

Sida 6

Område Iakttagelse och kommentar Kommunens kommentar

Övergripande bedömning 
av årsredovisningen

• Årsredovisningen innehåller i allt väsentligt de delar som LKBR och 
RKR föreskriver. 

Granskning av annan 
information

• Vi har läst den andra informationen i kommunens årsredovisning. Vi 
har ej noterat någon motstridig information i förhållande till vår 
kunskap om kommunen baserat på utförd granskning.

Drift- & 
investeringsredovisning

• Vi har granskat att kommunens drift- och investeringsredovisning har 
upprättats i enlighet med LKBR och RKR 14. 

Sammanställda 
räkenskaper

• Vi har granskat kommunens sammanställda räkenskaper. 
• Vi har som revisorer i AB Alebyggen säkerställt att 

koncernkonsolideringen baseras på granskat bokslut per 2023-12-31
• Skå-dal 31:3 AB, En väg efter rätt tanke AB samt Ale Utveckling AB 

bedöms ej väsentliga för kommunens sammanställda räkenskaper. Vi 
har granskat att indatan avseende dessa dotterbolag följer vår 
förväntan baserat på tidigare års utfall.



3. Redovisnings- och revisionsfrågor inom årsbokslutet
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Område Iakttagelse och kommentar Kommunens kommentar

RKR R5 Finansiell leasing • Vi har tidigare noterat att kommunen redovisar alla leasingavtal som 
operationell leasing.

• Kommunen har tagit stöd av extern specialist för att inventera alla 
hyresavtal och definiera huruvida de är att betrakta som operationella 
eller finansiella leasingavtal. Baserat på utredningen borde ett stort 
antal av avtalen redovisas som finansiella leasingavtal.

• Kommunen har valt att redovisa alla avtal som operationella 
leasingavtal. I not 28 i årsredovisningen har kommunen presenterat 
vad effekterna hade blivit vid tillämpning av RKR R5 Leasing. 

• Eftersom kommunens val att inte tillämpa RKR R5 Leasing innebär ett 
väsentligt fel i balansräkningen avser vi att lämna ett uttalande med 
reservation avseende kommunens räkenskaper.

Kommunen anser inte att det överensstämmer med 
god redovisningssed att förbättra resultatet med 3,2 
mnkr baserat på den beräkning av finansiell leasing 
som upprättats. Kommunen anser vidare att all 
information som efterfrågas kopplat till finansiell 
leasing framgår av not 28 i årsredovisningen.

Pensioner • Kommunen följer LKBR och redovisar pensioner enligt blandmodellen. 
Per 2023-12-31 uppgår avsättning för pensioner till 274,5 mnkr. 

• I årsredovisningens punkt 5.7 presenteras hur kommunens resultat, 
ställning samt nyckeltal skulle ha påverkats om även pensioner 
intjänade före 1998 redovisas som en avsättning. Enligt 
uppställningen uppgår skulder för pensioner intjänade före 1998 till 
391,6 mnkr.
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Summering av noterade avvikelser

• Enligt utredningen av kommunens leasingavtal
skulle kommunen redovisat en tillgång om 628 
mnkr och en leasingskuld om 681 mnkr. En 
anpassning till RKR R5 Leasing skulle medfört
att kommunens soliditet minskats från 55,9 % till 
44 %. 

• Vi bedömer att felet är väsentligt och avser
lämna ett uttalande med reservation.

• Utöver redovisning av leasingavtal har vi inte
identifierat några väsentliga avvikelser vid 
granskning av årsbokslutet, de sammanställda
räkenskaperna eller årsredovisningen avseende
räkenskapsår 2023.
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Summering av noterade avvikelser
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Nedan beskrivs väsentliga avvikelser som vi har noterat under vår granskning av räkenskapsåret samt dess påverkan 
på det redovisade resultatet.

Avvikelser Korrigering ökar (minskar) redovisat resultat (MSEK)

Korrigerade avvikelser 0

Faktiska, ej korrigerade avvikelser
Redovisning av leasingavtal 3,2 mnkr

Bedömda ej korrigerade avvikelser 0

Summa ej korrigerade avvikelser 3,2 mnkr
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4. Uppföljning av tidigare lämnade rekommendationer
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Område Rekommendation Uppföljning Kommunens kommentar

Leasing ➢ Föregående år lämnade vi som rekommendation att inventera 
samtliga leasingavtal för att möjliggöra efterlevnad av RKR R5 
Leasing.

Kommunen har utfört en utredning i enlighet 
med vår rekommendation men har valt att göra 
avsteg från RKR R5 Leasing enligt våra 
kommentarer under rubriken ”3. Redovisnings-
och revisionsfrågor inom årsbokslutet”.

Se kommunens kommentar under avsnitt ”3. 
Redovisnings- och revisionsfrågor inom 
årsbokslutet”.

Exploatering ➢ Kommunen har tidigare redovisat intäkter och kostnader för 
exploatering först vid projektens slutförande. Vi har därför 
rekommenderat kommunen att redovisa intäkter i takt med 
färdigställandet av tomter.

Kommunen har anpassat redovisning och 
redovisar nu intäkter för exploatering i enlighet 
med RKR R2 Intäkter.

Sedan 2022 tillämpar Ale kommun 
resultatavräkning av exploateringar i takt med 
försäljning av tomter/områden enligt 
rekommendation från Rådet för kommunal 
redovisning
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5. Nyheter från Rådet för Kommunal redovisning

Sida 14

RKR:s rekommendationer gäller för kommuner och regioner enligt lagen 
(2018:597) om kommunal bokföring och redovisning (LKBR). RKR R2 Intäkter ska 
tillämpas vid redovisning av intäkter från avgifter, gåvor, ersättningar, försäljningar, 
skatter och bidrag.

Uppdateringen av rekommendationen innehåller, förtydliganden, följdändringar med 
anledning av genomförda ändringar i RKR R5 Leasing.

Uppdateringen av RKR R14 Drift- och Investeringsredovisning innehåller jämfört 
med tidigare version ett tydligare krav på att rapporterna ska kunna kopplas till 
årsredovisningens övriga delar.

Ändringarna gäller från och med räkenskapsåret 2023.

Ändrade restriktioner för statsbidrag från Socialstyrelsen
Socialstyrelsen har gjort en ny tolkning av Regeringens beslut 2021-05-27, 
S2021/04601 (delvis) och Finansutskottets betänkande 2020/21:FiU46. Den nya 
tolkningen innebär ändrade restriktioner avseende följande statsbidrag:

• Minskad andel timanställda inom vård och omsorg om äldre. Detta bidrag ska successivt 
intäktsredovisas med en jämn fördelning från och med juli 2023 till och med december 2024.

• Utökad bemanning av sjuksköterskor på särskilda boenden. Det garanterade grundbeloppet ska 
intäktsredovisas med en jämn fördelning från och med januari 2023 till och med december 2024. 
Skillnaden mellan grundbeloppet och totalt tilldelade medel enligt Socialstyrelsens beslut 
intäktsredovisas från och med det att Socialstyrelsen meddelat beloppet (juni 2023) till och med 
december 2024.

Båda bidragen klassificeras som generella i den externa redovisningen.

Uppdatering av RKR R16 Sammanställda räkenskaper 
avseende att man vid koncernintern leasing ”[när kommunen 
leasar ett objekt från ett kommunalt bolag]” kan likställa 
leasingobjektets verkliga värde med objektets bokförda värde i 
bolaget, förutsatt att redovisning och värdering i bolaget skett 
i enlighet med BFNAR 2012:1.” Denna förenklingsregel går 
emellertid inte att använda i alla situationer. Lagstiftningens 
krav om rättvisande bild (LKBR 4:3) är överordnad 
normeringen. 

Ändringarna gäller från och med räkenskapsår 2024 men 
tidigare tillämpning uppmuntras.
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Bakgrund god ekonomisk hushållning

► Budgeten ska enligt kommunallagen innehålla mål och riktlinjer för 
verksamheten samt finansiella mål som är av betydelse för en god 
ekonomisk hushållning (GEH).

► Dessa mål ska utvärderas i delårsrapport och i årsredovisning. 

► Lag om kommunal bokföring och redovisning ställer från och med 
2019 krav på att mål för god ekonomisk hushållning ska utvärderas 
även för bolagen med återkoppling till fullmäktige.
► Kravet gäller årsredovisningar fram till och med 2023 men inte för årsredovisningar 

2024 och framåt.

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning
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Bakgrund granskning

► EY har på uppdrag av de förtroendevalda revisorerna granskat om:

► Kommunen efterlever kommunallagens krav på en ekonomi i balans.

► Resultaten i årsredovisningen är förenliga med de av fullmäktige 
fastställda målen för god ekonomisk hushållning (GEH).

► Syftet med granskningen är att ge kommunens revisorer underlag för 
sin skriftliga bedömning i revisionsberättelsen.

► Granskningen är avgränsad till kommunstyrelsen och 2023. Styrelsen 
är enligt KL 11 kap. 19 § ansvarig för upprättandet av årsredovisning. 
Granskningsåtgärderna genomförs i form av en översiktlig granskning 
och avgränsas till frågeställningarna om balanskrav och god 
ekonomisk hushållning.

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning
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1. Balanskravsresultat

► Kommunens balanskravsresultat är 120,4 mnkr

Mnkr Utfall 2023
Årets resultat enligt resultaträkningen 120,6 

- Samtliga realisationsvinster  -0,2 

+ Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet -

+ Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet -

-/+ Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -

+/- Återföring av orealiserade vinster och förluster i värdepapper -

Årets resultat efter balanskravsjusteringar 120,4 

-Reservering av medel till resultat-

utjämningsreserv (RUR)

-

+Användande av medel från RUR -

Årets balanskravsresultat

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning
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2. Kommunens definition av GEH

► Kommunfullmäktige antog 2019-01-28 riktlinjer for God ekonomisk 
hushållning och finansiella mål enligt nedan:
► Nettokostnadsandelen skall vara högst 96 %. 

► Nämnderna skall ha en ekonomi som klarar förändring dvs inte bundit upp hela 
budgeten. Uttryckas som att minst en procent av nämndramen skall ligga som 
”buffert/reserv” alternativt en procent av omsättningen, för de verksamheter som ej 
är skattefinansierad eller interndebiterar ut sina kostnader. 

► Självfinansieringsgrad av investeringar ska i genomsnitt under en rullande 
åttaårsperiod med 2018 som startår uppgå till minst 70 procent. 

► Soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen skall öka med en procent årligen på lång 
sikt. 

► Soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen skall på lång sikt öka. 

► Kommunens soliditet skall vara positiv och inte minska fler än två år i rad. 

► Vi noterar att det inte framgår hur stor andel av målen som behöver 
vara uppfyllda för att god ekonomisk hushållning ska anses föreligga. 
Det saknas även verksamhetsmässiga mål med bäring på god 
ekonomisk hushållning.  

► Det saknas mål som innefattar hela koncernen (de kommunala 
bolagen).

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning
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Kommunstyrelsen bedömning forts. 

Formulerat mål Kommentar Bedömning

Nettokostnadsandelen skall vara högst 96 %. Nettokostnadsandelen uppgår till 94,7 procent. Målet 

bedöms därmed som uppfyllt. 

Nämnderna skall ha en ekonomi som klarar 

förändring dvs inte bundit upp hela budgeten. 

Uttryckas som att minst en procent av 

nämndramen skall ligga som ”buffert/reserv” 

alternativt en procent av omsättningen, för de 

verksamheter som ej är skattefinansierad eller 

interndebiterar ut sina kostnader. 

Samtliga förvaltningar har budgeterat med 1% i buffert i 

budget 2023, målet är därmed uppfyllt.

Självfinansieringsgrad av investeringar ska i 

genomsnitt under en rullande åttaårsperiod med 

2018 som startår uppgå till minst 70 procent. 

Självfinansieringsgraden över en rullande åttaårsperiod 

bedöms uppgå till 69 %. Målet är inte uppfyllt. 

Soliditeten inklusive ansvarsförbindelsen (för 

pensioner) skall öka med en procent årligen på 

lång sikt. 

Soliditeten inkl. ansvarsförbindelse är 41,7 procent. Vilket är 

en ökning med 1,4 procent mot 2022. Målet är därmed 

uppfyllt. 

Soliditeten exklusive ansvarsförbindelsen skall på 

lång sikt öka

Soliditeten exkl. ansvarsförbindelse är 55,9 procent vilket 

innebär en ökning med 1,6 procent mot 2022. Målet är 

uppfyllt. 

Kommunens soliditet skall vara positiv och inte 

minska fler än två år i rad. 

Kommunens soliditet har ökat de senaste två åren och målet 

är därmed uppfyllt. 
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3. Kommunstyrelsens bedömning

► Kommunstyrelsen bedömning är att kommunen uppvisar 
god ekonomisk hushållning då den sammanslagna finansiella 
hälsan är god, samt att endast ett av de finansiella målen inte 
uppfylls. Kommunens snabba tillväxttakt de kommande åren 
kommer fortsatt att utmana finansiellt mål för 
självfinansieringsgrad. 

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning
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4. Vår bedömning

► Resultatet i årsredovisningen bedömer vi är förenligt med de finansiella 
mål fullmäktige beslutat om. Därtill delar vi kommunstyrelsens bedömning 
att balanskravsresultatet är uppnått. Däremot konstaterar vi att 
kommunen saknar en tydlig definition för när god ekonomisk hushållning 
kan anses föreligga vilket medför svårigheter i att kunna bedöma om 
kommunen har en god ekonomisk hushållning. Därtill saknas 
verksamhetsmässiga mål att bedöma utifrån.

Granskning av balanskravet och god ekonomisk hushållning

20 mars 2024

Liselott Daun, uppdragsledare
Certifierad kommunal yrkesrevisor, EY

Johan Palmgren
Certifierad kommunal yrkesrevisor, EY
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